2023年９月４日

各 位

会 社 名  レシップホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 杉 本   眞

(コード番号：7213 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先
 取締役 執行役員

管 理 本 部 長
品 川 典 弘

 (電話番号：058－324－3121)

事業譲渡に関するお知らせ

当社の連結子会社であるレシップ株式会社は、2023年９月４日開催の取締役会において、高電圧変圧器（イ

ンバーター式ネオン変圧器、燃焼器具用変圧器等）事業を、株式会社加藤鉄工バーナー製作所（本社：岐阜県

羽島郡、代表取締役：加藤 雅彦）に譲渡すること（以下、「本件事業譲渡」といいます。）を決議いたしました

ので、下記のとおり、お知らせいたします

記

１．本件事業譲渡の理由

当社グループは、2021 年よりスタートいたしました長期ビジョン「VISION2030」の実現を目指し、「モ

ノ＋コトへの事業構造の変革」「エネルギーマネジメントシステム事業の育成」「海外ビジネスの拡大」を

育成分野として掲げ、取り組んでおります。

このような当社グループの経営戦略を踏まえ、育成分野へ経営資源を集中させることが中長期的な企業

価値向上につながると判断し、産業機器事業（エネルギーマネジメントシステム事業）におけるエコ照明・

高電圧ソリューション市場のうち、インバーター式ネオン変圧器、燃焼器具用変圧器等の高電圧変圧器に

関連する事業を株式会社加藤鉄工バーナー製作所へ事業譲渡することを決定いたしました。

なお、高電圧変圧器事業以外の産業機器事業（バッテリー式フォークリフト用充電器、LED 電源等）に

ついては、引き続き事業を継続いたします。今後も、事業拡大と収益力の強化により企業価値の更なる向

上に取り組んでまいります。

２．本件事業譲渡の概要

（１）譲渡事業の内容

高電圧変圧器（インバーター式ネオン変圧器、燃焼器具用変圧器等）の設計、製造、販売に関する事

業

（２）対象事業の経営成績

 当該事業（a） 2023年３月期実績（b） 比率（a/b）

売上高 275百万円 14,253百万円 1.9％

※当該事業の経常利益は算出しておりませんので、記載しておりません。

（３）対象事業における資産、負債の項目及び金額

譲渡事業に関連する固定資産等の金額につきましては軽微の見込みでありますが、詳細は交渉中のた

め、当事者間の合意により非開示とさせていただきます。

（４）譲渡価額及び決済方法

譲渡価額につきましては、相手先との守秘義務により、非開示とさせていただきます。

３．事業譲渡先の概要

（１）名称 株式会社加藤鉄工バーナー製作所

（２）所在地 岐阜県羽島郡岐南町みやまち 1-177

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 加藤 雅彦

（４）事業内容 オイルバーナー、ガスバーナー、各種燃焼制御装置等製造

（５）資本金 10百万円

（６）設立年月 1963年 1月

（７）上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当該連結子会社との間で営業上の取引関係があります。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

※当該会社は、非公開会社であり、純資産、総資産、大株主および持株比率の記載については、省略いたしま

す。

４．日 程

（１）取締役会決議日 2023年 9月 4 日

（２）事業譲渡契約締結日 2023年 9月 4 日

（３）事業譲渡期日 2024年 3月 31日（予定）

※本件事業譲渡は、会社法第 467 条第１項各号に該当しない事業譲渡であるため、株主総会決議は要しません。

５．会計処理の概要

「事業分離等に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」

に基づき処理を行う予定です。

６．今後の見通し

本件事業譲渡に伴い、2024 年 3 月期の連結業績において特別利益を計上する見込みとしておりますが、

譲渡する対象の詳細は交渉中であり、金額については現在精査中です。公表すべき事項が生じた場合には、

速やかにお知らせいたします。

以 上